

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijski savjet

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентрације привредних субјеката *Akcez Enerji Yatirimlari Sanayi Ve Ticaret Anonim Şirketi*, Република Турска и *Sakarya Elektrik Dagitim A.S.*, Република Турска

Сарајево
Јули, 2009. године



Број: 01-03-26-007-18-П/09
Сарајево, 21.07.2009. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *Akcez Enerji Yatirimlari Sanayi Ve Ticaret Anonim Şirketi, Miralay Şefik Bey Sokak Ak-HAN No.15 kat 3 oda no. 3 Gümüşsuyu/Beyoglu*, Истамбул, Турска и привредног субјекта *Sakarya Elektrik Dagitim A.Ş. Orhangazi Caddesi, Trafo Istasyonu, Maltepe Mahallesi/ Adapazari*, Република Турска, поднесеној од стране адвоката Сеада Миљковића, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, запримљеној дана 19.02.2009. године под бројем: 01-03-26-007-П/09, Конкurentијски савјет, на 91. (деведесетпрвој) сједници одржаној дана 21.07.2009. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која има утицај на тржишту производње електричне енергије у Босни и Херцеговини куповином 100,0% власничког учешћа у привредном субјекту *Sakarya Elektrik Dagitim A.Ş. Orhangazi Caddesi, Trafo Istasyonu, Maltepe Mahallesi/Adapazari*, Република Турска од стране привредног субјекта *Akcez Enerji Yatirimlari Sanayi Ve Ticaret Anonim Şirketi, Miralay Şefik Bey Sokak Ak-HAN No.15 kat 3 oda no. 3 Gümüşsuyu/ Beyoglu*, Истамбул, Република Турска.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurentијски савјет је дана 19.02.2009. године под бројем: 01-03-26-007-П/09, запримио Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) од стране привредних субјеката *ČEZ, a. s. Duhová 2/1444, Praha 4, 140 53*, Чешка Република и *Akkök Sanayi Yatirim ve Geliştirme A.Ş. Şefik Bey Sokak No: 15, Ak Han, Gümüşsuyu 34437*, Истанбул, Турска (у даљем тексту: ЧЕЗ и *Akkök*), а које заступа адвокат Сеад Миљковић, фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина по којој привредни субјект *Akcez Enerji Yatirimlari Sanayi Ve Ticaret Anonim Şirketi, Miralay Şefik Bey Sokak Ak-HAN No.15 kat 3 oda no. 3 Gümüşsuyu/ Beyoglu*, Истамбул, Република Турска (у даљем тексту: *Akcez*) намјерава купити 100% власничког учешћа у привредном субјекту *Sakarya Elektrik Dagitim A.Ş. Orhangazi Caddesi, Trafo Istasyonu, Maltepe Mahallesi / Adapazari*, Република Турска (у даљем тексту: *SedaŞ*).

Подносилац Пријаве је исту самоиницијативно допунио дана 20.02.2009. године дописом број 01-03-26-007-1-П/08 и дана 04.03.2009. године дописом број 01-03-26-007-2-П/09.

Увидом у поднесу Пријаву утврђено је да иста није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 95/06), те је у складу са чланом 31. Закона Конкурентијски савјет затражио допуну исте дана 19.03.2009. године дописом број: 01-03-26-007-3-П/09 након чега је Конкурентијски савјет, на захтјев Подносиоца пријаве од 31.03.2009. године допис број: 01-03-26-007-4-П/09, дана 01.04. 2009. године дописом број: 01-03-26-007-5-П/09 одобрио додатни рок од 15 дана за достављање тражене допуне Пријаве.

Подносилац пријаве је дјелимично у складу са захтјевима Конкурентијског савјета допунио Пријаву траженом документацијом дописом број: 01-03-26-007-6-П/09 дана 20.04.2009. године. Конкурентијски савјет затим је поново упутио захтјеве за допуну дана 22.04.2009. године дописом број: 01-03-26-007-7-П/09 и дана 14.05.2009 године дописом број: 01-03-26-007-9-П/09, након чега је Подносилац пријаве исту дјелимично допунио дана 30.04.2009. године дописом број: 01-03-26-007-8-П/09.

Дана 26.05.2009. године Подносилац пријаве је упутио захтјев за продужење рока од додатних 15 дана за допуну Пријаве допис број: 01-03-26-007-10-П/09 (по захтјеву за допуном Конкурентијског савјета од 14.05.2009. године) који је одобрен дана 27.05.2009. године дописом број: 01-03-26-007-11-П/09.

Подносилац пријаве је, затим предметну Пријаву допунио дана 10.06.2009. године дописом број: 01-03-26-007-12-П/09, дана 11.06.2009. године дописом број: 01-03-26-007-13-П/09, дана 18.06.2009. године дописом број: 01-03-26-007-14-П/09 и дана 23..06.2009. године дописом број: 01-03-26-007-15-П/09.

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и дана 30.06.2009. године издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве број: 01-03-26-007-16-П/09, у складу са чланом 30. став (3) Закона.

Подносилац пријаве је навео да је поднио захтјев за оцјену концентрације тијелима овлаштеним за оцјену концентрације у Украјини, Србији, Турској и Европској комисији, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене допуштености концентрације је утврдио следеће чињенице:

Пријава намјере концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти *Akcez Enerji Yatirimlari Sanayi Ve Ticaret Anonim Şirketi, Miralay Şefik Bey Sokak Ak-HAN No.15 kat 3 oda no. 3 Gümüşsuyu/ Beyoglu*, Истанбул, Република Турска и *Sakarya Elektrik Dagitim A.Ş. Orhangazi Caddesi, Trafo Istasyonu, Maltepe Mahallesi/Adapazari*, Република Турска.

1.1. Привредни субјект *Akcez Enerji Yatirimlari Sanayi Ve Ticaret Anonim Şirketi*

Привредни субјект *Akcez Enerji Yatirimlari Sanayi Ve Ticaret Anonim Şirketi, Miralay Şefik Bey Sokak Ak-HAN No.15 kat 3 oda no. 3 Gümüşsuyu/ Beyoglu*, Истамбул, Република Турска, основан 21.11.2008. године, је друштво посебне намјере регистровано под бројем 683905 у Одјелу за регистар привредних друштава и регистрације у Истамбулу.

Основна регистрована дјелатост привредног субјекта *Akcez* је инвестирање у енергетски сектор и развој пројеката у сектору енергетике (продаја капацитета електричне енергије и сл).

Власничку структуру привредног субјекта *Akcez* чине сљедећи привредни субјекти и то ЧЕЗ са 50,0%, *Akenerji Elektrik Üretimi A.Ş.* са 45,0%, *Akkök* са 4,999992% и физичка лица *Ali Raif Dinçkök* и *Ömer Dinçkök* са по 0,000004% власничког учешћа.

Привредни субјект ЧЕЗ, *a.s., Duhová 2/1444* Праг 4, поштански претинац број: 140 53, идентификацијски број: 452 74 649 регистрован је дана 06.05.1992. године у Привредном регистру Опћинског суда у Прагу под регистарским бројем Б.1581. ЧЕЗ је матично је друштво ЧЕЗ Групе која представља један од највећих електроконгломерата у централној и југоисточној Европи.

Основне дјелатности привредног субјекта ЧЕЗ су: развој електричне опреме, ревизија електричних постројења, производња и дистрибуција електричне енергије, производња и дистрибуција топлотне енергије и трговина електричном енергијом.

Привредни субјект *Akenerji Elektrik Üretimi A.Ş., Miralay Şefik Bey Sokak No: 15 Ak Han, Gümüşsuyu 34437* Истанбул, Турска регистрован је дана 12.05.1989. године у Трговачком регистру под бројем 255005. У власништву је привредног субјекта ЧЕЗ и Групације *Akkök* (коју чине привредни субјекти *Akkök* и *Emniyet* и физичка лица *Ömer Dinçkök* и *Ali Raif Dinçkök*) са по 37,3% док преостале дионице представљају слободан капитал и у власништву су малих дионичара.

Основна дјелатност привредног субјекта *Akenerji* је производња електричне и топлотне енергије, а његових повезаних привредних субјеката су производња, пренос, дистрибуција, куповина и продаја електричне енергије и успостављање објеката за те сврхе, као и активности veleпродаје и куповине електричне енергије и/или капацитета у земљи у складу са релевантним законским прописима који се односе на електричну енергију.

Рјешењем број 01-04-26-042-7-III/08 од дана 05.12.2008. године Конкуренијски савјета је оцијенио допуштеном концентрацију којом је дошло до стицања заједничке контроле привредних субјеката ЧЕЗ и Групације *Akkök* у привредном субјекту *Akenerji*.

Привредни субјект *Akenerji* нема супсидијарних друштава, нити је директно или индиректно активан на тржишту у БиХ.

Привредни субјект *Akkök Sanayi Yatirim ve Geliştirme A.Ş., Miralay Şefik Bey Sokak No. 15 Ak Han, Gümüşsuyu 34437* Истамбул, Турска, регистрован је дана 27.06.1979. године у Трговачком регистру под бројем 164750. Под заједничком контролом је физичких лица *Ali Raif Dinçkök* и *Ömer Dinçkök*.

Основне дјелатности привредног субјекта *Akkök* су из области хемијске индустрије, индустрије текстила, некретнина, маркетинга, извоза, услуга посредовања у осигурању, услуга везаних за ресторане, луке, информационе технологије као и на пољу енергетике.

Привредни субјект *Akkök* нема супсидијарних друштава, нити је директно нити индиректно активан на тржишту у БиХ.

1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта ЧЕЗ у Босни и Херцеговини

Повезана друштва привредног субјекта ЧЕЗ у Босни и Херцеговини су привредни субјекти Нове електране Републике Српске д.о.о. за производњу и продају електричне енергије Гацко (у даљем тексту: НЕРС Гацко) и ЧЕЗ Босна и Херцеговина д.о.о. Сарајево (у даљем тексту: ЧЕЗ БиХ).

Привредни субјект НЕРС Гацко, Индустијска зона бб, Гацко, Босна и Херцеговина регистрован је дана 22.12.2006. године у Основном суду у Требињу под бројем рјешења 095-0-РЕГ-06-000281.

Основан је заједничким улагањем од стране привредног субјекта ЧЕЗ (који посједује 51% оснивачког капитала) и Електропривреде Републике Српске а.д. Требиње (са учешћем од 49% оснивачког капитала). Планирано је да НЕРС Гацко започне са активностима у 2013. години.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта НЕРС Гацко је производња и продаја електричне енергије.

Привредни субјект ЧЕЗ БиХ, Фра Анђела Звиздовића бр.1, Сарајево, Босна и Херцеговина регистрован је дана 21.03.2008. године у Општинском суду у Сарајеву под бројем 65-01-0142-08 и у 100% је власништву привредног субјекта ЧЕЗ.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта ЧЕЗ БиХ је производња и продаја електричне енергије.

Привредни субјекти НЕРС Гацко и ЧЕЗ БиХ још нису започели са својим пословним активностима на тржишту Босне и Херцеговине.

1.2. Привредни субјект *Sakarya Elektrik Dagitim A.S.*

Привредни субјект *Sakarya Elektrik Dagitim A.S., Orhangazi Caddesi, Trafo Istasyonu, Maltepe Mahallesi /Adapazari*, Република Турска регистрован је дана 16.08.1995. године под бројем 10941 у Привредној комори *Sakarya*. У 100% власништву је привредног субјекта *Türkiye Elektrik Dağıtım Anonim Şirketi*, Република Турска, које се налази у државном власништву.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта *Sedas* су малопродаја и дистрибуција електричне енергије.

Привредни субјект *Sedas* нема регистрованих супсидијарних друштава на тржишту Босне и Херцеговине нити је директно или индиректно присутан на тржишту БиХ.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката) на основу података из Пријаве, на дан 31. децембар 2008. године, су:

Табела 1.

Укупан приход (КМ)	ЧЕЗ	<i>Akenerji</i>	<i>Akkök</i>	<i>Sedaş</i>
Свијет	(..)* ¹	(..)*	(..)*	(..)*
БиХ	(..)*	-	-	-

* Укупан годишњи приход повезаних друштава ЧЕЗ БиХ и НЕРС

Будући да су учесници концентрације испунили услове у погледу заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) Закона, били су обавезни поднијети Пријаву.

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учесника концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 8. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације, прописан је чланом 16. став (1) Закона, а у вези са чланом 30. став (1) тачка а) Закона и чланом 8. тачка ф) алинеја 3. Одлуке о начину подношења пријаве и критерији за оцјену концентрација привредних субјекта.

Правни основ концентрације чини Уговора о купопродаји дионица закључен дана 11. фебруара 2009. године између привредног субјекта *Akcez*, потписан од стране *George Todoroff Karagutoff* и *Ahmet Ümit Danişman*, и Дирекције за управљање приватизацијом Владе Републике Турске у име које је Уговор потписао *Metin Kilci*, којим привредни субјект *Akcez* купује 100% власничког учешћа у привредном субјекту *Sedaş*.

Правни облик концентрације представља стицање контроле једног привредног субјекта (од стране привредног субјекта *Akcez*), над другим привредним субјектом (над привредним субјектом *Sedaş*), у складу са чланом 12. став (1) под б) Закона.

5. Релевантно тржиште концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

¹ (..)* - подаци представљају пословну тајну

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Обзиром на наведено, а на основу проведене анализе релевантних тржишта учесника концентрације Конкуренцијски савјет је утврдио да се релевантним тржиштем производа концентрације сматра производња електричне енергије.

Релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштем концентрације сматра се тржиште производње електричне енергије у Босни и Херцеговини.

6. Анализа релевантног тржишта у Босни и Херцеговини

У анализи релевантног тржишта учесника концентрације и њихових главних конкурената, као и процјенама тржишних учешћа кориштени су као релевантни подаци Државне регулаторне комисије за електричну енергију Босне и Херцеговине (у даљем тексту: ДЕРК) и подаци Подносиоца пријаве.

Укупна производња и потрошња електричне енергије у 2008. години у Босни и Херцеговини приказана је у Табели 2.

Табела 2.

Процјена за 2008. годину у (ГWx)	ЕП БиХ	ЕП РС	ЕП ХЗХБ	Брчко Дистрикт	БиХ
Производња	7.453,00	5.108,00	1.381,00		13.942,00
Производња у хидроелектранама	1.501,00	1.942,00	1.375,00		4.818,00
Производња у термоелектранама	5.837,00	3.096,00			8.933,00
Производња у малим и индустријским електранама	115,00	70,00	6,00		12.241,00
Потрошња	4.855,00	3.484,00	3.300,00	290,00	12.241,00
Дистрибутивна потрошња	4.205,00	3.310,00	1.370,00	290,00	8.855,00
Губици преноса					312,00
Велики купци	650,00	160,00	1.930,00		2.740,00
Потрошња рудника		14,00			14,00

Извор: ДЕРК

Према подацима ДЕРК-а, на тржишту производње електричне енергије у 2008. години у Босни и Херцеговини највећи тржишно учешће има привредни субјект Електропривреда Босне и Херцеговине д.д. Сарајево (ЕП БиХ) са 53,0%, привредни субјект Електропривреда Републике

Српске а.д. Требиње (ЕП РС) са 37,0% те привредни субјект Електропривреда Хрватске заједнице Херцег Босне д.д. Мостар (ЕП ЗХБ) са 10,0% тржишног учешћа.

7. Оцјена концентрације

Према подацима из Пријаве, прије предметне концентрације учесници концентрације нису директно ни индиректно, путем других правних лица, учествовали на електроенергетском тржишту БиХ, а ни после провођења предметног Уговора неће имати никакав утицај на тржишту Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона, у поступку доношења Рјешења, оцијенио да провођење концентрације на релевантном тржишту неће имати директног утицаја на тржишту производње електричне енергије нити ће доћи до промјене тржишних учешћа на релевантном тржишту јер се не ствара и не јача доминантан положај на релевантном тржишту, те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу Рјешења, Конкурентијски савјет је оцијенио концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједник

др. Стјепо Прањић